* * *

Die Studie von Prof. Achille M. Triacca, s.d.b. bringt einige liturgie-theologische Reflexionen zur wechselseitigen Beziehung von Gesang und Musik einerseits sowie der liturgisch-christlichen Zelebration andererseits.

IOANNES PAULUS PP. II

Acta

BEATIFICATIONES

Beata Magdalena Catharina Morano, *virgo*, die 5 novembris 1994, in civitate Catana (Italia).

Beatus Hyacinthus Maria Cormier, *presbyter*, die 20 novembris 1994, in Basilica Vaticana.

Beata Maria Poussepín, *virgo*, die 20 novembris 1994, in Basilica Vaticana.

Beata Agnes a Iesu Galand de Langeac, *virgo*, die 20 novembris 1994, in Basilica Vaticana.

Beata Eugenia Joubert, *virgo*, die 20 novembris 1994, in Basilica Vaticana.

Beatus Claudius Granzotto, *religiosus*, die 20 novembris 1994, in Basilica Vaticana.

«TERTIO MILLENNIO ADVENIENTE»

IOANNIS PAULI PP. II
EPISTULA APOSTOLICA
ANNI MM IUBILAEUM AD PARANDUM

Die 14 novembris 1994 publici iuris facta est Epistula Apostolica Summi Pontificis Ioannis Pauli II de parando Iubilaeo Anni MM, cui titulus «Tertio Millennio Adveniente».

*Placet nobis hic referre ea, quae in nn. 10-11, 14-15, 19, 31-32, 37, 41-43, 45 et 55, quodammodo ad sacram Liturgiam spectant.**

10. Christiana in fide praecipuum habet pondus tempus. Conditur orbis intra eius definitionem, intra tempus progreditur historia salutis, quae apicem suum in «plenitudine temporis» ipsius Incarnationis tangit suumque terminum in glorioso reditu Filii Dei exeunte omni tempore. In Iesu Christo, Verbo Incarnato, tempus evadit modus quidam Dei, qui in se ipse est aeternus. Christi adventu ineunt «novissimi dies» (cf. *Heb* 1, 2), «novissima hora» (cf. *Io* 2, 18) incipitque Ecclesiae tempus quod ad Parusiam usque durabit.

Ex hac autem necessitudine inter Deum et tempus officium oritur sanctificandi illud. Quod reapse tum fit, exempli gratia, cum Deo singula tempora dicantur dies, hebdomadae, haud secus atque eveniebat in Veteris Foederis religione atque etiamnum, licet ratione nova, in christiano cultu evenit. Intra peregrinatio paschalis ritum dum expiat cereum, qui Christum resuscitatum exprimit, celebrans edicit: «Christus heri et hodie, Principium et Finis, Alpha et Omega. Ipsi sunt tempora et saecula. Ipsi gloria et imperium per universa aeternitatis saecula». Has voces profert, dum in candela numerum illius vertentis anni insculpit. Patet huius ritus significatio: illud enim extollit Christum esse temporis Dominum, principium eius ac terminum; omnem annum, diem omnem et momentum complectuntur Incarnatio eius et Resurrectio, ut hac via denuo in «plenitudinem temporis» concurrant. Vivit hanc ob rem atque celebrat Ecclesia per totius anni spatium liturgiam sacram. Pervadit ita liturgicus annus annum solarem, qui quodammodo universum Incarnationis Redemptionisque mysterium repetit a prima die Dominica Adventus ad sollemnitatem Christi, Regis ac Domini rerum et historiae cunctae. Singulis dominicis diebus commemoratur resurrectionis Domini dies.

* Cf. *L'Osservatore Romano*, 14-15 novembre 1994.

11. Tali rerum in prospectu Iubilaeorum consuetudo intellegi potest, quae ab Antiquo Foedere initium sumit quaeque in Ecclesiae annalibus continuatur. Jesus Nazarenus quodam die, synagogam sui oppidi ingressus, surgit lecturus (cf. *Lc* 4, 16-30). Prophetae Isaiae liber ei praebetur, in quo quae sequuntur legit: «Spiritus Domini Dei super me, eo quod unxerit Dominus me; ad annuntiandum laeta mansuetis misit me, ut mederer contritis corde et praedicarem captivis liberationem et clavis apertioem; ut praedicarem annum placabilem Domino» (61, 1-2).

Propheta de Messia loquebatur. «Hodie – addidit Iesus – impleta est haec Scriptura in auribus vestris» (*Lc* 4, 21), cum doceret se ipsum esse Messiam a Prophetis nuntiatum ac secum «tempus» incohari studiose exspectatum: dies advenerat salutis, «temporis plenitudo». Omnia Iubilaea ad hoc «tempus» spectant eaque ad messianicam Christi missionem vertuntur, qui veluti «a Spiritu Sancto unctus», veluti «a Patre missus» venit. Ipsem laeta pauperibus nuntiat, captivis liberationem impertit, confractos dimittit et caecis visum reddit (cf. *Mt* 11, 4-5; *Lc* 7, 22). Hoc modo «annum placabilem Domino» efficit, quem non verbo tantum, sed operibus potissimum enuntiat. Iubilaeum, «placabilis scilicet annus Domino», propria est Iesu agendi ratio, non alicuius dumtaxat commemorationis temporalis definitio.

14. Ilud potissimum est efferendum quod Isaias his exprimit verbis: praedicare annum placabilem Domino. Iubilaeus hic ipse est Ecclesiae «placabilis annus», annus remissionis peccatorum atque poenarum pro peccatis annus inter contendentes reconciliationis, annus multiplicium conversionum atque paenitentiae sacramentalis et extra-sacramentois. Annorum iubilarium traditio cum indulgentiarum coniunctione copulatur, quae largius quam ceteris annis dispensantur. Praeter Iubilaeos qui Incarnationis mysterium commemorant, centesimo, quinquagesimo, quinto et vicesimo anno completo, sunt Iubilaei qui Redemptionis eventum celebrant: Christi scilicet crucem, eius mortem in Calvariae loco ac Resurrectionem. His quidem occa-

sionibus «annum placabilem Domino» edicit Ecclesia atque operam navat, ut his beneficiis omnes fideles fruantur. Idcirco Iubilaei non «in Urbe» dumtaxat, verum etiam «extra Urbem» celebrantur: secundum consuetudinem subsequenti celebrationis «in Urbe» anno illud occurrebat.

15. In cuiusque personae vita Iubilaei plerumque cum natali die nectuntur; sed Baptismi, Confirmationis, Eucharistiae primum sumptae, presbyteralis episcopalvis Ordinationis, Matrimonii sacramenti, anniversarii dies quoque celebrantur. Nonnulli hi anniversarii eventus in civili quoque ambitu inveniuntur, quibus tamen christiani semper religiosam indolem tribuere solent. Ad christianam namque rationem cuncti Iubilaei tum XXV sacerdotii matrimoniique anniversarius dies, qui «argenteus» vocatur, tum quinquagesimus «aureus», tum denique sexagesimus «adamantinus» annum gratiae peculiarem singulis hominibus praestant qui unum ex sacramentis, quae supra memoravimus, receperunt. Quod quidem de singularum personarum iubilaeis diximus, de communitatibus institutionibusve quoque dici potest. Sic enim centesimus vel millesimus alicuius conditae urbis vel municipii celebratur annus. In Ecclesiis similiter particularibus paroeciarum dioecesiumque Iubilaei aguntur. Omnia haec iubilaria eventa, quae sive singulos sive societates contingunt, in singulorum atque in communitatum vita magnum habent momentum.

Tali in rerum prospectu, duo milia annorum a Christi ortu (iusta annorum computatione posthabita) Iubilaeum efficiunt permagnum, qui non modo in christianos, verum oblique in universum hominum genus, quandoquidem primas partes duo per haec millennia egit christiana disciplina. Luculenter paene omnes homines cursum annorum a Christi ortu metiuntur, qui fere fit centrum Calendarii, quod hodie plerique usurpant. Nonne hoc est illius singularis effectus signum, quem universalis historiae contulit Iesus Nazarenus?

19. Concilium, tametsi graves gestus depositus qui fuerunt Ioannis Baptiste qui in Iordano ad paenitentiam conversionemque

cohortabatur (cf. *Lc* 3, 1-17), in se ipsum aliquid ostendit quod veteris Prophetae fuit, cum renovato vigore nostrae aetatis hominibus Christum significaret, qui est «Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi» (*Io* 1, 29) et is hominis Redemptor historiaeque Dominator. In conciliari Conventu Ecclesia, ut Magistro suo servaret fidelitatem, se ipsa interrogavit quae esset, cum suum Corporis Sponsaeque Christi mysterium penitus recluderet. Obsequenter quidem Dei verbum exaudiens, universalem omnium denuo inculcavit vocationem ad sanctimoniam; liturgiam reformavit, quae est eius ipsius vitae «fons et culmen»; renovationem compluribus ex sui partibus tum in mundo universo tum in singulis Communitatibus provexit; varias christianas vocationes promovere studuit, sive laicorum religiosorumque, sive ministerii diaconorum, sacerdotum et episcoporum; episcopalem maxime collegialitatem restauravit, in qua pastorale Episcoporum officium peculiariter emergit, qui cum Petri Successore sociantur. Hac renovatione funditus peragenda innitens, Concilium ceteris christianis ivit obviam, aliarum religionum cultoribus, cunctis denique nostrae aetatis hominibus. Numquam alias Concilium quoddam tanta perspicuitate de christianorum unitate, religionum non christianarum de dialogo, Veteris Foederis Israelisque peculiari significatione, de personalis conscientiae dignitate, de libertatis religiosae principio, de diversis cultus traditionibus, in quibus Ecclesia suum explicat missionale munus, de communicationis socialis instrumentis, est locutum.

31. Habebit itaque pars prior indolem omnino antepreparatoriam: illuc enim spectabit, ut christianum apud populum conscientia ipsa ponderis ac significationis Iubilaei anni MM pro hominum historia redintegretur. Secum enim ortus Christi memoriam afferens nota christologica interius iam signatur.

Secundum fidei christianaee partitionem in verbum ac sacramentum, magnopere interesse videtur hoc similiter tempore unico structuram memoriae cum compage celebrationis coniungere, ut non solum reminiscantur christifideles mente sua huius eventus, verum etiam salutiferam eius experiantur vim per sacramentalem actionem.

Huius aetatis in christianis iubilaris commemoratio fidem in Deum confirmare debet in Christo revelatum, inde spem ipsam sustentare in vitae aeternae exspectationem tendentem, incendere tandem caritatem pro fratrum et sororum commodo actuose operantem.

Priore temporis spatio, ab anno millesimo nongentesimo nonagesimo quarto ad sextum, curabit Apostolica Sedes opitulante proprio Comitatu quasdam exponere deliberandi agendique normas ubique et universim valituras, dum contra idem animorum comparandorum opus minutatim complebitur per Commissiones similes apud Ecclesiasticas particulares. Prolatanda ulterius erunt, ratione quadam, quae in praeparationis intervallo remotae facta sunt simulque altius investiganda erunt elementa magis propria iubilaris eventus.

32. Tempus gratiae singularis semper est Iubilaeum, «dies placabilis Domino»: uti tale habet ipsum – quem ad modum superius est dictum – laetificam indolem. Anni MM igitur Iubilaeum esse debet maxima precatio laudis gratiarumque actionis in primis pro Incarnationis Filii Dei dono necnon Redemptionis ab eo peractae. Volvente illo anno sese collocabunt iterum christiani novo fidei cum stupore coram Patris amore, qui Filium tradidit suum, «ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam» (*Io* 3, 16). Intimo praeterea ex animi affectu gratias referent pro Ecclesiae dono, quae est a Christo condita tamquam «sacramentum seu signum et instrumentum intimae cum Deo unionis totiusque generis humani unitatis».¹⁴ Eorum haec gratiarum actio ad fructus tandem etiam sanctitatis pertinet quae in vita tot virorum mulierumque percepti sunt, qui quavis aetate omniisque in historiae intervallo donum Redemptionis amplecti sine condicionibus potuerunt.

Cuiuslibet tamen Iubilaei laetitia praesertim gaudium est propter culparum condonationem; est conversionis iubilatio. Consentaneum proinde videtur ante oculos rursus illud constituere quod totum fuit argumentum Episcoporum Synodi anno MCMLXXXIII, videlicet

¹⁴ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 1.

paenitentiam et reconciliationem.¹⁵ Plurimum sane eventus illius Synodi in historia significavit Ecclesiae post Concilium. Vivam enim semper quaestionem conversionis («metanoia») retractavit, quae condicio praevia est ad reconciliationem cum Deo tum singulorum hominum tum communitatum.

37. Primi millennii Ecclesia ex martyrum sanguine orta est: «Sanguis martyrum – semen christianorum».²¹ Eventus illi, qui Constantini tempore acciderunt, progressum Ecclesiae, qui primo procedente millennio occurrit, haudquaquam praestare potuissent, nisi per martyrum sementem et sanctitatis patrimonium, quae christianum primaevum finxerunt. Altero ad finem vergente millennio, Ecclesia rursus facta est martyrum Ecclesia. Fidelium persecutio – scilicet sacerdotum, religiosorum laicorumque – magnam ubique terrarum fecit martyrum sementem. Qui Christo testimonium reddiderunt usque ad sanguinis effusionem, commune habentur patrimonium inter catholicos, orthodoxos, anglicanos et novatores, ut in homilia de Martyrum Ugandensium canonizatione ostendit Paulus VI.²²

Testimonium hoc non est de memoria deponendum. Primaeva Ecclesia, etsi in suis componendis rebus laboravit valde, in opportunitatis martyrologiis martyrum testimonia voluit servare. Quae martyrologia saeculorum decursu usque sunt aucta, atque in catalogum Ecclesiae sanctorum beatorumque ingressi sunt non modo qui pro Christo sanguinem fuderunt, sed fidei etiam magistri, missionarii, confessores, episcopi, presbyteri, virgines, coniuges, viduae, filii.

Nostra autem aetate martyres redierunt, saepe incogniti, tamquam «milites ignoti» magnae Dei causae. Quantum fieri potest, in Ecclesia eorum testificationes non sunt amittendae. Ut in Consistorio monitum est, oportet ut particulares Ecclesiae omnibus viribus con-

¹⁵ Cf. Adhort. Ap. *Reconciliatio et paenitentia* (2 Decembris 1984), *AAS* 77 (1985), 185-275.

²¹ TERTULLIANUS, *Apol.*, 50, 13: *CCL I*, 171.

²² Cf. *AAS* 56 (1964), 906.

tendant ne pereat memoria eorum qui martyrium obierunt, apta colligentes documenta. Id etiam speciem oecumenicamque formam obtinebit. Sanctorum martyrumque oecumenismus fortasse magis persuadet. Communio sanctorum elatius loquitur quam divisiones et dissidia. Primorum saeculorum martyrologium fulcimentum fuit cultus sanctorum. Suorum filiorum suarumque filiarum sanctitatem cum praedicaret et veneraretur, summum honorem ipsi Deo reddebat Ecclesia; in martyribus Christum venerabatur, qui erat origo eorum martyrii ac sanctitatis. Canonizationis deinceps consuetudo inducta est, quae nunc in Ecclesia catholica continuatur necnon apud orthodoxas communitates. His temporibus canonizations et beatifications multiplicatae sunt: hae vim vigoremque Ecclesiarum particulatum significant, quae quidem sunt multo plures hodie quam primis saeculis primoque millennio. Maximus Christo tributus honor, tertio appetente millennio, afferet secum demonstrationes: Redemptoris praesentiae per fidei, spei caritatisque fructus in tot hominibus mulieribusque omnium gentium qui Christum in multiformi vitae christiana vocatione sunt secuti.

Sub annum bismillesimum officium erit Apostolicae Sedis pro Ecclesia universalis martyrologia aptare viasque pervestigare, quibus etiam nostris temporibus hominum sanctitas probetur, qui Christi veritatem vixerunt. Virtutum heroicitas agnoscatur praesertim viorum et mulierum quotquot christianam impleverunt vocationem in Matrimonio. Cum autem nobis consci prorsus simus in tali condizione sanctitatis fructus gigni, necesse omnino habemus aptas invenire vias, ut eos percipiamus et Ecclesiae ostendamus veluti ceterorum Christianorum coniugum exemplaria et incitamenta.

41. Sacramentorum recipiendorum opus supra memoratum, hoc decurrente anno, in Baptismi vi confirmando potest inniti, qui fundamentum habetur vitae christiana, ad Apostoli verba: «Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis» (*Gal 3, 27*). *Catholicae Ecclesiae Catechimus* ceterum dicit: «Communionis fundamentum inter cunctos Christianos iacit baptismus, cum iis quoque,

quibus plena nondum est cum catholica Ecclesia communio». Ex parte ipsa oecumenismi, erit magni momenti annus ad oculos simul in Christum vertendos, qui est solus Dominus, officio sumpto ut unum cum eo fiamus, secundum eius ad Patrem precem. Utpote cum Christus in medio exsistat tum etiam Dei Verbum fidesque, aliarum confessionum christianarum studium, comprobationem et consensum haud defore arbitramur.

42. Omnia nempe in primarium Iubilaei propositum tendere debbunt, quod est fidem christianorumque testimonium confirmare et roborare. Oportet, ergo, concitetur in unoquoque fideli vehemens sanctitatis impetus, flagrans in conversionem et sui ipsius renovacionis desiderium dum precationis usque ardenter sensus acuitur dumque proximus, indigentissimus praesertim, comiter suspicitur.

Primus ideo annus erit tempus acceptabile, ut catechesis in suo vero primigenioque sensu revocetur, videlicet sicut «doctrina Apostolorum» (*Act 2, 42*) de Iesu Christi persona ac de ipsius salutis mysterio. Perutilis idcirco erit *Catholicae Ecclesiae Catechismus*, qui pervestigatus «fideliter quidem atque disposite exhibere debet doctrinam Bibliorum Sacrorum vivaque in Ecclesia Traditionis, authentici Magisterii pariterque spiritualis hereditatis Patrum, sanctorum sanctorumque Ecclesiae, quo melius christiana mysteria cognoscantur atque fides populi Dei reficiatur».²⁷ Ut in rebus concretis haereamus, non omittendum est fidelium conscientiam illuminare quoad errores Christi personam affidentes, sententiis Eisdem et Ecclesiae contrariis congruenter collustratis.

43. Maria sanctissima, quae quasi «oblique» adstabit cum res Iubilaei parabuntur, hoc primo anno praesertim in mysterio divinae suae Maternitatis conspicietur. In eius ventre Verbum caro factum est! Affirmatio Christum in medio esse non potest ergo disiungi a comprobatione partium quas Sanctissima Mater eius egit. Eius cul-

²⁷ Const. Apost. *Fidei depositum* (11 Octobris 1992), *AAS* 86 (1994), 116.

tus quidem, si bene illustratur, nullo modo potest det्रimentum inferre « dignitati et efficacitati Christi unius Mediatoris ».²⁸ Maria enim monstrat perenniter divinum Filium suum atque proponitur cunctis credentibus tamquam fidei in cotidiana vita agenda exemplar. « Ecclesia de Ea p̄e recogitans Eamque in lumine Verbi hominis facti contemplans, in summum Incarnationis mysterium venerabunda penitus intrat, Sponsoque suo magis magisque conformatur ».²⁹

45. Quamobrem inter praecipua officia Iubilaei apparandi praesentia iterum exploranda Spiritus agentis annumeratur, qui in Ecclesia tum sacramentaliter, maxime per Confirmationem, tum denique in peculiaritate diversorum charismatum, munerum ministeriorumque quae Ipse pro ipsius bono induxit, agit. « Unus est Spiritus, qui varia sua dona, secundum divitias suas atque ministeriorum necessitates, ad Ecclesiae utilitatem dispergit (cf. *I Cor* 12, 1-11). Inter quae dona praestat gratia Apostolorum, quorum auctoritati ipse Spiritus etiam charismaticos subdit (cf. *I Cor* 14). Idem Spiritus per Se suaque virtute atque interna membrorum connexione corpus unificans, caritatem inter fideles producit et urget ».³²

Spiritus nostro quoque aevo primus novae evangelizationis est auctor. Magni ideo erit momenti reditus ad Spiritum, ad eum quidem qui Dei regnum per historiae tempora aedificat eiusque plenam in Christo Iesu revelationem parat, interius homines movens et intra cotidianam hominum vitam perfectae salutis semina eliciens quae in consummatione fiet temporum.

55. Pars erit sui iuris, quae ipsam celebrationem Magni Iubilaei complectetur, quae eodem tempore in Terra Sancta, Romae et particularibus ubique terrarum Ecclesiis agetur. Hoc praesertim tempore,

²⁸ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 62.

²⁹ *Ibid.*, 65.

³² Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 7.

ipsa celebratione evolente, illud statuitur propositum, ut Trinitas glorificetur, ex qua omnia oriuntur et ad quam omnia vergunt, in mundo et historia. Ad hoc mysterium tres proximae praeparationis anni tendunt: a Christo et per Christum, in Spiritu Sancto ad Patrem. Hoc quidem sensu iubilaris celebratio consummat simulque metam et vitae christiani Ecclesiaeque expletum cursum in Deo uno et trino antefert.

Cum autem sola ad Patrem via sit Christus, quo clarius viva salutiferaque in Ecclesia et in mundo praesentia illustretur, Romae ob Magni Iubilaei occasionem, Congressus eucharisticus internationalis celebrabitur. MM annus erit penitus eucharisticus: in Eucharistiae sacramento Salvator, in Mariae sinu abhinc viginti saecula incarnatus, divinae vitae sicut fontem se offerre pergit humanitati.

Oecumenica universalisque Sacri Iubilaei facies panchristiano conventu opportune illuminabitur. Res haec erit magni ponderis et idcirco, ut falsae opiniones vitentur, prudenti consilio erit diligenter paranda, dum fraternus consociatae operae sensus cum christianis ceterarum Confessionum traditionumque servatur, dumque animus gratus illis fit obviam religionibus, quarum sodales ad communem laetitiam omnium Christi discipulorum benignam mentem forte convertere volent.